Por la cual se profiere el acto de adjudlcamon dé la Convocatoria Publlca

e

ALCALDIA MAYOI
DE BOGOTAD. c
Secretarfa Distrital
Ambiente

SA- 002-2008 de |a Secretaria Distrital de Ambiente, - ... .
7 Distrito Cap.tal e

‘».. N

En uso de sus atnbucrones legaies, esp almente, las conferidas por la Ley .80 de 1993 y
1150 de 2007, el Decreto- Reglamentarlo 066 de 2008, el Decreto Ley.1421 ‘de 1993 y el
Decreto 854 de 2001, en ia Resoluuon de Delegacidn No. 629 del 07de Febrero de 2008.y

Que de conformldad a lo previsto en Ios arts 4y 8 del decreto 066 de 2008,
la SDA. pubhco eI .30 de mayo de 2008, en Ia paglna web, ..portal de
contratacién el avuso de apertura de la convocatoria del proceso de seleccion
abreviada SDA —SA—002 2008, cuyo objeto es contratar la orgamzauon y
realizacién . del segundo encuentro Distrital de Expenencnas Campesmas—
Sistema Agropecuarlo Distrital-12 afios. %

Que este proceso | cuenta con el Certificado de Disponibilidad Prewa No 1844
del 28.de mayo de 2008, por valor de $140.000.000, que garantiza la
exustenc:a de los recursos para respaldar la obligacidn que se adquiera como
consecuencia de la adjudlcacron del referido proceso.

Que en desarrollo de dIChO .cronograma publicd el proyecto de pliego de
condiciones y los anexos al proceso de seleccién abreviada No. SDA-SA-002-
2008, durante el penodo que cornprendlé entre el 30 de mayo y el 9 de junio
de 2008, para“ conoc:mnento .de los.interesados y la formulacion de las
observaciones y*consultas que sobre - el contenido det mismo se pudieran .
generar, las cuales fueron atendidas en su oportunldad a los dlrectamente 5o

.........

G

condiciones establecidos en dichas dlsposacmnes e N
Que como consecuencias de ello se expidio la Resolucuon No 1358 clel 9 de

Cra. 6 No.

junio de 2008, por medio de la cual la Secretaria Distrital de Ambiente,
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ordend la apertura de la Convocatoria Pubilca No. SDA- SA—002 2008 a partir -
del 10 de junio de 2008, cuyo objeto es contratar en nombre de la Secretana
Distrital de Ambiente la .prestacion “de serwcuos para “la organizacién_y ..
realizacion del segundo “encuentro’ chstntal de expenenaas campesmés =
sistema agropecuario distrital — 12 afios, . e T

e Que los pliegos definitivos de condiciones fueron publrcados entre el 11 y el i
24 de junio de 2008 por los médios dispuestos por la ley.

o Que de acuerdo con lo prevlsto |n|c1almente en el pliego de condiciones ias
personas interesadas en’ partlcupar en el proceso:se. deblan postular vy
manifestar.esta voluntad, durante el plazo comprendido entre el11yel 13
de junio .de 2008, como: requusuto habilitante para \la. presentaCIon de la
respectiva - oferta, lndependlentemente del uso de .la’ facuitad que
postetiormente vhiciera*la entidad de realizar el sorteo,.conforme alo
regulado’en el art 44°del decreto 066 de 2008, para. proc' os”"’de menor™
cuantia-como lo es elpresente caso. o Sl

e Que teniendo ‘en-cuenta lo establecido-en-el- ‘numer i
pllego de condiciones, hasta el dla méx:mo fijado, 13 de ]umo ‘de

o o

sngulentes firmas: » - ey

i B g "‘*f:'i.'?i' A N

" FECHADE ». o,

.+ RAZON SOCIAL

ACCESO DIRECTO ASOCIADOS meb,q
ALEXANDER BERNAL NEMOGA ... - & ¢
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR CAFAM
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR COMPENSAR
CARLOS ALBERTO PINZON MOLINA * AR
CINESTUDIO EL TUNEL X o
COLSUBSIDIO IS
CORPORACION CONVIVENCIA o 5
CORPORACION GAIA LUDICA Y CULTURA™
CORPORACION TOPOFILIA N
FUNDACION FITEC ‘~.

DERECHOS HUM.

FUNDACION CULTURAL EL CONTRABAJO
JOSE RAMIRO BERTIERI QUINTERC
MAKERS SA

PROFESIONALES EN DEPORTE LTDA.

"'-t-'k.,g;?' Do
'*-»

POSTULACION -~ ESTADO

11/06/2008 09:07: 04 Postulante
11/06/2008 00:12:30 % % Postulante
11/06/2008 08:51:25 Postulante
11/06/2008 17:56:13 Postulante
12/06/2008 11:35:24 Postulante
13/06/2008 11:02:55 Postulante
11/06/2008 16:19:12 Postulante
12/06/2008 00:12:49 Postulante
12/06/2008 11:37:37 Postulante

13/06/2008 12 49 33 - Postulante .-
11/06/2008 07:52:24 Postulante

12/06/2008 11:34:42 Postulante
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la entidad en aras de aclarar® el* contemdo de .los phegos de condiciones, *

oficiosamente convocé una audiencia de preasnon de pllegos para el 12 de junio de *
2008 y en la misma se explicd que‘la entidad no harfa uso del sorteo regulado.y *

facultado en el art 44 del, decreto 066 de 2008 y que permitiria que todos los ™

inscritos se presentaran en el proceso si era su interés, debiendo. €s0 sf, anteceder
la manifestacion previa de participar dentro del plazo inicialmente dado razén por
{a cual todos los postulantes mscntos se encontraban habllltados para presentar
propuestas. 2 . Yo o s

2 s s . e s o .
35‘ ‘ i b ‘

Que el dia diec1sers (16) de 3un|0 de 2008 se emitié la adenda No 001 -a los Pliegos
de Condicnones del presente proceso, por fa cual se modifican el numeral 1.2.; e,
2.4.2. 3.4.1.2, Se adiciond el numeral 2.7. Se aclaré el numera1 5.1; Se. aclaro Y s

adicioné el numeral 5.2. y se modificé el formato No. 8 Oferta econémica. -

g A T A
Que el dia dieciocho (18) de ]umo de 2008 se emmo Ia adenda No 002 a Ios Pliegos
de Condiciones del presente proceso, en la que se modific el numera! 1.10; los

numerale5231 231 232 2.3.3.; 2.3.4; y3.3.1.2. . .
au., - . \

pey

*.

Que efectuada la dmgenaa de cierre del proceso, el dia vennt:cuatro (24) de junio
de 2008 a las.cuatro de ia tarde (4:00 P.M.), se tiene que una vez abierta la urna
depositaria de las mlsmas se recibieron dentro del plazo de! proceso, ofertas de las
siguientes empresas T Y
. AT §

kit e R &
Cinestudio et Tunel R e B

1. Colsubsidio.
2.
3. Makers S.A.
4

. ‘~_~ : e
. Corporacion Topoﬁlla“_ A
5. Fundacion FIFEC ~ ~ ~ ° . e o

< - ; | .
6. Prodeport Ltda.. T i W
7. Alexander Bernal Nemoga ™" ' o
-~
8. Compensar, " T
-&%7&“ S e

Que mediante Resolucién No. 1583 del 25 de junio de 2008 Yy en cumplrmrento de
lo previsto en el art 12 del decreto 066 de 2008, la SDA, designo a los funcionarios
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Que dicho Comité Evaluador se ccmformo por Ios sigmentes servudores pUbllcoS i ¢
aﬁ" FARIIT L g |

JUAN CAMILO FERRER .'I'OBON}::@v-%M
ALBA CLEMENCIA RQJAS ARIAS
PATRICIA. PALOMO GARCIA :#
s i e s TR o
Comité Fmanmero o e
MARTHA PATRICIA CAMACHO HERNANDEZ
JOSE GREGORIO BUITRAGO BONILLA ¢
OLGA‘ MAGNOLIA LOPEZ RENGIFO g
Com;té Técnlco G
CAE R AR A
ANDREA MELISSA OLAYA ALVAREZ
MORIS CONRADO MORENO
JUAN -CARLOS GUTIERREZ CASAS % .
§eor ' E" ’*f
e Que conforme a Io establecndo en los articulos 4,8 y 9 del Decreto 066 de 2008 el
proceso se adelantd con la. publicidad de todos y cada uno de los documentos en la
pagina Web del Portal de Contratacién a la Vista www.bogota.gov.co /Contratacion,
habiéndose concedido ;asi: a« 10s *interesados las diferentes oportunidades para
participar dentro -de!: proceso,: controvertir las decisiones adoptadas a lo largo de
cada una de sus etapas, agotando aS| todas las instancias tendientes a garantizar la
seleccién objetiva del contratnsta y
N we F e o,
. Que durante la etapa de evaluacnon de propuestas, Ia cual se extendid hasta el 4 de -

L A ]

De parte del Comité Técnico:

/IDurante el proceso de evaluacion de las propuestas técnicas presentadas por los
‘oferentes, se realizaron las solicitudes descritas a continuacién a quienes superaron la
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Al PROPONENTE CORPORAC}ON TOPOFILIA
Durante el proceso de evaluacuon de‘la egpenenaa, se solicité allegar el contrato soport
de la certificacidn expedida por PROCAFECOL.— JUAN VALDEZ de acuerdo a lo establecido
en el numeral 2.4.2. det pllego de condlcmnes wam

L '
Rta. Mediante oficio radicado 2008ER26834 del 1 de julio de 2008 TOPOFILIA allega en
tres folios copia de contrato suscrito con PROCAFECOL Juan Valdez, celebrado el dia 10
de febrero de 2007 por un término de 12 ‘'meses. e

A R Rk W

Resultado. Evaluada“la® certlf'caaé_n allegada se arroja un puntaje pre
puntos por experuencua acredltada o S
R >§<; x}r i @1‘2‘%{!* ﬁ""-_-:.-.-,

Al PROPONENTE MAKERS .-m o

Durante el proceso se le. solicitd .a la empresa MAKERS los contratos de’ prestaaon de
servicios soporte de-{as certlf‘ icaciones allegadas en la propuesta expedldas por la Empresa

Rta. Mediante ofi cso %adicado 2008ER27325 del 3 de julio de 2008 MAKERS allega en 4
folios copia de contrato suscnto con Empresa IMLA,. N
Resultado. Evaluada la- cert;ﬁcauon allegada se arroja un puntaje preliminar de 400
puntos por experiencia’ acredltada

@w‘.",- bt e

El Comité Juridico: -+ = *

Y
E R T A

Al proponente’ Makers, se le” solumto aportar el Registro Unico Tributario de la
Sociedad, requerimiento que el proponente atendié dentro del término sefialado por
la entidad, circunstancia que Io habl]ItO Jundtcamente e

" ¥

El Comité Financiero: x ]

Por parte del comité financiero se procedzo a 'sohcntar |os”documentos que se. podlan
subsanar segun los pliegos asi:

AL OFERENTE COLSUBSIDIO:

Los certificados de los estados financieros y el formato No 7,

Cra. 6 No. 14-98 Pisos 2°, 5° 6°, 7° y 9° Bloque A; pisos 3° y 4° Bloque B; Edificlo Condominio PBX. 444 1030 E ™
Fax 444 1030 ext. 522 - BOGOTA D.C. ~ Colombla

&_/ : www.secretariadeambiente.gov.co
L Luitl Bz




£
u

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

Secretarfa Distrital
Ambiente

AL OFERENTE CINESTUDIO EL TUNEL

k
BEs

al afio 2007 .
&‘

AL OFERENTE PRODEPORT_;seJIe sohuto subsanar el Balance Generai, el Estado de

Resultados, y las Notas a Ios Estaclos Fmanmeros adicionalmente la declaracmn de Renta

afio 2007, v T --

AL OFERENTE FUNDACION FIT EC no se pidié subsanar documento F na aero alguno, ya
que con la oferta inicial los presento s

La CORPORACION TOPOFIL cumpho a cabahdad con !os documentos sohcntados

o
Todos ios oferentes cumphé"ron con o solicitado, a excepcion de lo- requendo ala
Sociedad Makers que para'la fecha de traslado de evaluaciones no allegé las not3s a los
Estados Financieros ni la Declaracron de Renta como se les habia solicitado |n|c1aimente, ni
CINESTUDIO EL TUNEL; oferentes que fueron declaradas inhabilitadas financieramente.
AL oferente COMPENSAR se Ie requmo para subsanar documentacion financiera y subsané
en su totalidad. P

i 4

La Directora de Gestlén Corporatlva lndlca que es importante que tengan claro por que
a la fecha que se publlco la _;__-evaluaaén preliminar aparecen unas calificaciones
bésicamente en la parte f; nancuer‘ o

Tenemos que financieramente” fueron declaradas hasta esta etapa del proceso no .|*
viables las ofertas presentadas por Markers SA y la oferta presentada por la Fundacnon )
Cinestudio el Tanel. i e _ e 2

Que en cumplimiento de lo dlspuesto en el numeral_\S de! artlculo 30 de la Ley 80 de
1993, en el decreto 066 del 2008 y en el phego de__;ondlaones una vez efectuada la
verificacién juridica, financiera, técnica y econdmica, el comité evaluador. prepard el
informe preliminar de evaluacion que se puso a disposicion de todos los oferentes enel-~
portal Unico de contratacién y en la pagina Web de la entidad asi’como en las
»  instalaciones de la Secretaria Distrital de Ambiente junto con las respectivas ofertas
Q& Cra. 6 No. 14-98 Pisos 2°, 5°, 69, 7°y 9° Bloque A; pisos 3° y 4° Bloque B; Edificio Condominic PBX. 444 1030 Yy gmng
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para gque los interesados presentaran Ias observaaones que ; estrmaran pertrnentes
periodo comprendido desde el 7 al 11 dé’ Julro del 2008, y es asi como eI resumen °

consolidado preliminar fue el 5|gu1ente. \"_

:xag

%9%.

SDA-SA-OOZ DE 2008 ek

o e
OFERENTE VERIFICACION | VERIFICACION vmmcacmu EVALUACION _EVALUACION | EVALUACION
JURIDICA FINANCIERA _ | REQUISITOS -“ | TECNICA o Ecouomca TOTAL
#2077 TECNICOS LR S
s - . | wvINIMOS
HABILITANTES e
el R ' NO SE EVALUA RECHAZADA
#-| NOVIABLEPOR | i< " POR NO %™ |
' NO HABER CUMPLE ¥ PHABER o |
MAKERS S.A VIABLE SUBSANADO |~ ADMITIDO 600 $UBSANADO 1
DOCUMENTOS DOCUMENTOS | - ,
""" FINANCIEROS
CORPORACION 1 CUMPLE | ... | 400 =
TOPOFILIA VIABLE 7. - | VIABLE L { ADMITIDO .
FUNDACION o T A CUMPLE ~| N 351000 i o
FITEC VIABLE .~ VIABLE ADMITIDO £4° B e O
WEEER N I CUMPLE 900
COMPENSAR VIABLE =~ VIABLE | ADMITIDO ; SerE
COLSUBSIDIO VIABLE VIABLE - NO CUMPLE "~ ND CUMPLE 200 RECHAZADA
FUNDACION - NoNv{;A:kgé:on NO SEE};ALUA “RECHAZADA
CINESTUDIO VIABLE % | o n i ADO NO CUMPLE NO CUMPLE R R
EL TUNEL 2 2 .| DOCUMENTGS N
I NO SE EVALUA |+ RECHAZADA
@ O P ?:". o oA I\I(J 5;!5 li\f“l-l-,jk o .
ALEXANDER R I POR NO SER h B
BERNAL NOVIABLE " | ™ ’ NO CUMPLE _
NEMOGA o A % VIABLE
TP e e JURIDICAMENTE
. NO SE EVALUA RECHAZADA | RECHAZADA
PRODEPOR L ICR POR SER
LTDA VIABLE ; ;VIAB.LE . , CUMPLE RECHAZADO
B G A ECONOMICAMENTE

Que los informes de evaluaaon y Ias ofertas, permanecieron a disposicion de las firmas
participantes, en la Direccién de Gestién Corporativa de la Secretaria Distrital de
Ambiente, durante los dias 7 al 11 de julio de 2008; entre las 8:00 a.m. y las 5:00 p.m.,
para que dentro de este término haciendo uso del derecho previsto en el articulo 30 de la

Que durante el tiempo en gue los informes de evaluacuon estuvieron pubhcados:en fa"
pagina Web vy a disposicién en la Direccidn de Gestion Corporativa”serecibieron dos

f’/

. nObservaciones una a la evaluacion financiera dada por la entidad a la empresa FITEC y la

Cra. 6 No. 14-98 Pisos 2¢, 5° 6° 7° y 9° Bloque A; pisos 3° y 4° Bloque B; Edificio Condominio PBX. 444 1030 '
Fax 444 1030 ext. 522 - BOGOTA D.C. ~ Colombia
www.secretariadeamblente.gov.co

B%%%

s%"'l‘cr"h;a

PGS!YiIl

i

Iey 80 de 1993 los proponentes presentaran Ias observamones que estimaran pertmentes =

i




Z

o

Y

> ]

ALCALDIA MAYOR
DE BOOGOTAD.C.

Secretaria Distrital 1"’“‘*” e
Ambiente m'ﬂ i 9 7 5 e SR

Bl

cual formuld e! oferente Corporacién Topofilia y. otra reahzada por. el oferente FITEC ala
evaluacion dada por et Comité Técnico a la oferta de la Corporacron TOPOFILIA Ias que se’

- OBSERVACION DE LA FIRMA FITEC ala evaluacron técmé otorgada L
por la Secretaria Dlstrltal de Ambtente a Ia empresa CORPORACION

TOPOFILIA.

e
Esta fue presentada via CORREO fISICO segun radicado 2008 ER 28805 y cuya
lectura es la srgwente. # _

Fren g g East. Coe L
Esta fue presentada a través de su representante legal Sr::r:st DIANA MARCELA

«. ROBERTO el dia 10 DE JULIO DE 2008, ‘

experiencia no corresponde a !o presenrado en 1a propuesta.

£l oferente CDORPORACTON TOPOFILM en Su propuesta acredfm expenencfa de cinco contratos, mdximo
permitidos, mediante certificaciones y conitrato adicional suscrito con entidad privada, |valores sumados que
no corresponden al de fa evaluacion técnica preliminar, siendo presentados en 12 propuesta ongma!

FOLIO ;EHHDAD C‘ONW TANTE
44 A!caldfa Laca! de Engativa, Entidad Estatal 29.850.000 {* -
45 Alcaldia Local de Engativa, Entidad Estatal 21.650.000 :
46 Instituto Distrital de Cultura y Turismo, Entidad Estatal, 47.490.000
47 Instituto Distrital de Cultura y Turismo, Entidad Estatal 67.200.000
Juan Valdez, Entidad Privada 116.508.460
rofaf e g e L. GRS 283.098.460

-

@\ i "?%& ........ " *,

De acuerdo con lo establecido en !os pﬁegos de condiciones definitivos, el puntaje de calificacion de
expeﬂenaas para el monto presentado por la CORPORACION TOPOFILIA, de acuerdo con los criterios
de calificacion es de 300 puntos, refiriéndose a quienes. acrediten mas de $250.000.0001 y menos de §
300.000.0000 en valores de contralos cert:ﬁcados, y no de 400 puntos como lo califica la evaluacion
preliminar. - it )

Cabe anotar que el contrato suscrito enz‘re fa C‘orporac;on Topofilia y /a f‘ rma Juan Va!a’ez, o establece i
el valor total ejecutado en Ia certificacion,’el contrato enla dausula segunda no. detenmna ef manto

Topofifia™ FIRMADO DIANA MARCELA ROBERTO ..

Cra. & No. 14-98 Pisos 2% 5° 6% 7° y §° Bloque A; pisos 3° y 4° Bioque B; Edificio Condominio PBX. 444 1030 '

Fax 444 1030 ext. 522 - BOGOTA, D.C. - Colambia :
www.secretariadeamblents.gov.co 1

sToTaTolrf4

Tl TR LEC. FRUR. T

e : Jam

R MR ol o Gl

».

el el IO




w

ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTAD.C.

Secretaria Distrital o

}

RESPUESTA DE LA ENTIDAD.

Atendiende los pliegos de condiciones definitivos,.numeral-2.4.2,.; los valores de - !os"&”"
contratos certificados se calcularon -en- Salarios Minimos . Mensuales Legales “Vigentes -
SMMLYV de los afios en los cuales fueron suscntos, para !uego traerlos al equivalente en ~
SMMLV del afio presente. T
A AT e <
En este orden de ideas" anahzando nuevamente la propuesta ‘presentada por la
Corporacién Topofilia, encontramos que. ia certificacion expedida por- Procafecol S.A. ~Juan
Valdez el cinco (5) de junio de 2008 (FOIIO 48) refiere una fecha de inicio del contrato a
partir de! 10 de febrero:de 2007 y fecha de terminacion 31 de mayo de 2008 lo cual
@ difiere con el contrato (clausula quinta) allegado con el radicado N°© 2008ER26834 de ]UlIO
de 2008 que indica iniciacién el .10 de febrero de 2007 por un termmo de 12 meses, €s
decir que va hasta el 9 de febrero de 2008. SR

De io anterior se cohge queen la certificacién se suma ¢l costo total de dos contratos lo -
facturado hasta el 9. de febrero de 2008, sumado a lo eJecutado de esa fecha hasta el 31

de mayo de 2008, lo cual transgrede lo establecido en-el‘pliego de condnmones que nos
obliga a computar las pr:meras cmco (5) certificaciones presentadas por Ios oferentes

Asi las cosas, cote]ada la certlf cacaén cuestionada, contra el contrato pedldo para su
verificacién, junto a las facturas de cobro, allegadas con radicado 2008ER29447 del:15 de
julio de 2008, encoritramos que el valor a tomar en cuenta para determinar la experiencia
seria lo facturado del 10 de febrero de 2007 al 09 de febrero de 2008, es decir la suma
de $ 66.953.172 equivalentes a.- 154.37 SMMVL, que junto a las cuantfas certificadas de
Alcaldia de Engatlva e Instituto de Cultura y turismo, sumarian 580 84 SMMVL que en

esta verificacién, de 300 puntos, gge sumados al puntaje otorgado por ofrecer mano de

. obra nacional, le arroja una caht‘ cacnon técmca total de 500 puntos.

®

o o
Se considera que la observac:on prospera 'y .serreevaluard la calificacién final y la
calificacién Técnica otorgada prehmmarmente al oferente Corporacnon Topofilia. -
iy w? e W‘*&- . "'__

- Frente a la segunda ob]euon que Contiene la. observaaén Y. reahzada al; contrato
suscrito con Juan Valdez- Porcafecol S. donde se menciona que en el mismo no se

indica el valor ejecutado, es del caso sefialar que la Entidad en virtud-de la facultad

prevista en el pliego de condiciones ‘solicitd aclarar este aspecto, requerlmlent

quien argumento:

-/ Cra. 6 No. 14-08 Pisos 2°, 5%, 6%, 7° y 9° Blogue A; pisos 3° y 4° Blogue B; EdHicio Condominio PBX. 444 1030 f"'
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NC2008ER29447 de juliol5 de2008 y 2008ER29846° del 16 de julio de 2008, wm
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“Hacemos referencia que en los_contratos tanto del afio 2007 €Omo en. eI_ gno 2008 con s

entidad Procafecol S.A" Juan Valdez” no se encuentra un valor total del contrato elecutado 1

Segunda, Precno y Forma ge gago EI contratante se gbllga a Dagar al CONTRATISTA
por los servicigs prestados de._acuerdo_a la programacion pactada porcada uno de los

meses en cada una de las tiendas gque hacen parte de este Drovecto aue se_iran

programando a lo Iargg de este contrgtg de prestacién de servicios, = 7+

TN -»s.i.‘ W

"Razén por la que este contrato de] grestaaon de servicios no menciona:sy valor, debido a
que se encontraba supeditado a la programacidn y los requerimientos que Procafecol S.A.

=
o

realizara durante la ejecucién de este mismo, para .esto se radicd el oficio_ numero’ interng ¥
2008ER29447 del 14 de ]U|IQ de 2008, en donge se expllca ia mform,acnon contenida en

generaron mes a mes durante’ Ia ejecucidn de este ‘mismo, para_cotroborar el valor total

del contratg tal como agarece en la’certificacion expedida por PROCAFECOL S.,.A con fecha

S de junio de 2008". ¥ s

Como gquiera que Ias exphcacuones ofrecidas por la Corporacién Topofha responden el
cuestionamiento planteado por el observante, se aceptaron y fueron tenldas en cuenta a.
la hora de validar la informacion pues permitieron computar la experiencia en valores de
contratos de acuerdd a‘los contratos certificados por el oferente observado, razén por la
cual esta segunda observacvon no prospera

OBSERVACION PREgEﬁTKDKPOR LA EMPRESA Corporacién Topofilia a la
evaluacion financiera'dada en el informe preliminar de evaluaciones a la
empresa Fundacuén FITEC

al

Esta fue presentada a traves de la Directora.de Proyectos Sra ERIKA QUIIANO NAVARRO = |

.. De acuerds a lo estipulado en los plieges de condiciones de /2 referencis y 3 lo amparado bajo 13 ley 80 de 1993 ¥ 1150 de 2007 ------
pmsenramos 1as siguientes observaciones a la propuesta presentada por 13 HJNDA CION FHEC N

g W

de los balances, se advierte que los balances a 2007 no Viene enumeradas fas notas 3! como se solicita. y_de menmdad ene articulo”
114 "NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIERQS " del Decreto 2649 de 1993, en donde se espediica

(4~ '
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ART 114. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. Las notas, como p/asentaaan de las pracbcas contab!es ¥ revelacidn de fa empresa,
son parte integral de todos y cada uno de los estados financieros. f.as m:_‘mas deben prepatarse por los admmmda:as con su;eddn a

fas siguientes reglas; .
1. Cada nota debe aparecer identificada mediante numeras' o fe&as y deb:damente bm!ada, *
oon los estados financieros resoectfvos J, . ] y

A e Ty W B
3. Las nolas Iniclales deben identificar el enre ecmdmlco, resumlr sus paifﬁcas % pra‘cbcas contables y los asuntos de importancla ™ -
refativa. e L

Las notas no son un sustituto def adewado b’atamrenra cantab!e &n 105 estados finangieros. Rt

Ademds estas deben ser rubricadas (ﬁnnadas), por el pmr&wona! {contador Publico Titulado), que los' explde. y realiza, adernds de la
firma del Representante Legal de la RINDACYON FITEC hecho que no aparece en las notas a los estadas ﬁnancfems v & dictamen de
los mismios de la FUNDACION FITEC. - % o wi

i B ',.-.‘;"_

&
Por otra parte y da acuerdo 3 lo esa’pufado ean a' inciso segundo del articuio 38 de 13 ley 222 de 1995, &f aa!ance general y ef Estado de
resultados deben contener k2 anteposicion "ver opinidn adjunta’; tanto para los balances y para el dictamen de ias e.sradas financieros

suscritos por ef contador y eirewsorﬁsca! enioscasasen !asa:afese.-ra obiigado. T
Ya que esta no se presenta en )bs estados ﬂnandef'as a 2007, nolas & los estados financieros y effdfctamen de los mxsmas de fa e
FUNDACION FITEC. . .

. 3:
Por lo que solicitarnos msaetzwamente que /a3 pmouesta presentada por I3 FUNDACION FITEC: no sea renfda en wenta ya que no’
cumple con lo estipuiads en las practicas contables bdsicas dictaminedss y aprobadas dentro de los degeles mendonados " g
anterformente por fa Republica de Colombia y gue se cobijan dentro de un pmcas‘o e seleccion para Ias enﬂa&ades a@ /3 fu&addn . s

i o R '-3‘ % By , ."'.-.'-;'::::ZT'“" . B v?;

RESPUESTA DE LA ENTI_Q_AD: 5 - o

§ : :
Es importante destacar que ei Decreto 066 de 2008 en su articulo 10 aI texto cita:
"Reglas de subsanabilidad. ... En todo proceso de seleccién de contratistas pnmara lo
sustancial sobre lo formal.’ En consecuencia no podra rechazarse una propuesta por la
ausencia de requisitos..0:la:falta:de documentos que verifiquen las condiciones del
proponente o soporten el contenido de la oferta, y que no constituyan los factores de

escogencia establecidos por la entidad en el pliego de condiciones, de conformidad con lo
previsto en los numerales 2, 3.y 4 del artlcqu 5 de la Ley 1150 de 2007.

Tales requisitos o documentos podran 's'er“_‘requeridos por la entidad en condiciones de
igualdad para todos los proponentes hasta la "adjudicacién, 0 hasta el momento en que la
entidad lo establezca en los pllegos de condlc:ones, sin que tal prevision haga nugatorio el
principio contemplado en el rncnso antenor e .

T T R R - T
Con lo anteriormente expuesto la-Entidad en’ Ios phegos de “condiciones deﬂnltwos
establecié la uniformidad de exigencia, -para este caso los de verificacion Fnancsera ‘No
obstante por tratarse de documentos que habilitan- dentm del:proceso.de seleccion.al-.#7
iterio de- umfo_rm_qgad_v%;_,

en la verificacion de los documentos financieros. T
Sin embargo se debe tener en cuenta que el articulo 113 del dec to 2649 de 1993 senala

entre otras cosas que “Las normas contenidas en este capitulo son aplicables a elementos

{ : .
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o partidas materiales, es decir, a 1as que tienen mm;rtanua 5|gn|f catlva para ia evaluauo i}

de la situacidn financiera de la empresa y Sus resultados” SRR e o

Fue asi como la Entidad sol:cutow’la'lrifo'rh;n'atlon ob]eto de Verificacién Financiera-de®™

conformidad con las facultades previstas en ei Pliego y en a ley, sin que para ello implique ~
un andlisis detallado de los 'Estados Financieros de™los proponentes ¢ una revisién
mlnuaosa de las practn:as contables de Ios d:ferentes proponentes \_.t_que llegasen a

Al verificar la informacién Financiera preséntada, entre otros, por la FUNDACION FITEC, la
SECREI‘ARIA DISTRITAL AMBIENTE .con fecha Junio 27 de 2008, e manera igualitaria

FINANCIEROS, por no cumplir con lo estipulado en los pliegos de condlmones defi nltwos, i ;

en especial con lo relac:onado con las firmas emgtdas en Ios mlsmos

Uik W e .»MNP

Es asi que con fecha Julio"01° de 2008 con el numero de radlcado 200 ER26863 el
proponente FUNDACION“FITEC subsana correctamente la Informacmn §ngcq§ada, con lo

cual se procede a habllltarlo financieramente.

Con relacién a lo estlpulado en el inciso segundo del articuio 38 de la Iey 222 de 1995, el
balance generat y el Estado de resultados deben contener la anteposicidn “ver-opinién
adjunta”, la SECRETARIA DISTRITAL AMBIENTE, en los formatos No 5 y No 6 adjuntos
a los pliegos de condiciones cita .Ia__\:_exp[gsién de la cual hace mencidn la observacidn.

Por los argumentos antenormente expuestos la observacién por ustedes formulada no
prospera y la calificacion™fin nanuera prellmlnarmente otorgada a FITEC por la entidad se
mantiene. Y g i

OBSERVACION OFICIOSA DE LA ENTIDAD AL INFORME DE EVALUACION

PRELIMINAR FINANCIERO DADO A LAS PROPUESTAS DE MAKER S. A Y ALA
FUNDACION CINESTUDIO EL TUNEL . ) o .

& "&%

La entidad, dispone aclarar ante los oferentes partuc;pantes en el proceso 'que nos ocupa,

gue tal como se explicd en el informe del proceso anteriormente rendido, a:las firmas K

MAKER S.Ay a la firma FUNDACION CINESTUDIO EL TUNEL se les pidié por. parte ‘del -
Comité Financiero, en su oportunidad y durante la etapa de ‘evaluacién de las propuestas -
la cual comprendid del 25 de junio y hasta el 4 de Julio de 2008, el subsanar

'
4 PR
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documentacion financiera que impedia hasta elfmomento Ia dlllgenaa de verifi cacmn de il

cumplimiento de este factor habilitante, Ia cuat consustla

,.ur‘
EN EL CASO DE MAKER S.A., SE REQUIRIO E|_ ENVIO -
r”d" Fug T . __f;;ﬁ-;;;.M ) '..::'.. g w :
- De los Estados Fmancneros debldamente 'ﬁ dos por el representante Iegal y eI
contador, e |
- De la declaracion de renta afio 2007 . C gt -

o

Este requerimiento se le-hizo el’1'de ]UIro de 2008, a través de su Gerente. Qué término
se les otorgd para contestar? En-el término de la distancia se senalo en el requerimiento,
bajo el entendido que ‘con la Ieglslaaon vigente hasta el momento’de la adjudlcacuén se
pueden subsanar aspectos habilitantes, si es que no se ha otorgado- plazo prewo por la

N :

entidad, como en nuestro caso ocurrio.

y se dispuso para consulta en: la entidad, a partir del 7y, hasta e! 11 de ]ul:o de 2008, los
informes preliminares de las evaluauones dadas“por los diferentes* .Comités, donde la
empresa MAKER S.A. aparecié como " NO VIABLE FINANCIERAMENTE POR NO HABER
SUBSANADO DOCUMENTOS”. GENERANDO COMO CONSECUENCIA QUEEN EL CUADRO

RESUMEN ESTA AP@?REZCA rechazada (L

No obstante lo anterior, el dla 18 de julio, se advierte a la Ordenadora del Gasto po?l parte
del Comité Flnanc:ero, que la empresa rechazada MAKER S.A. , el 3 de julio de” 2008,
radicé ante el Grupo de’ correspondenaa de la SDA, con radicado 2008ER27271 oficio en
el que su Gerente sefior.FERNANDO :PINZON CUARTAS, si bien -relaciona el envio de
alguna documentacién financiera, «consta en el documento radicado en la ventanilla de
correspondencra de la SDA que ‘anexan 5 folios, tal como da cuenta el sticker de
recepcion del mismo. Dé Ia lectura del oF cio se tiene que afirman envian:

-y

Jrami-.-_.-.‘ "

"ESTADOS FINANCIEROS DEBIDAMENTE FIRMADOS POR EL REPRESENTANTE
LEGAL Y CONTADOR, DECLARACION DE RENTA ANOQ 2007 Y EL RUT”

'ﬁw%m

De la verificacion fi snca de Ios documeni::)s reubudos de MAKER S.A., como“"fﬁ'r

anexo al referido remisorio y que coincide con el numero de folios ge_l_gsmL )

le entrega recibido al usuario al momento de radicar su escn!:o,r ~ se tiene que . °

anexo:

Balance General Comparativo 2007-2006, debldamente suscnto en dos foluos S
Estado de Resultados comparativo debidamente suscrito €n un folio 7wime
Informe del Revisor Fiscal debidamente suscrito en un folio '
Fotocopia del RUT en un folio.
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Para un total de 5 anexos.

Lo que permite inferir a la SDA, que *’Ios dos documentos requerldos por”el Com;te

Financiero en su momento, no fueron- subsanados por MAKER S.A, porque’ ‘presentaron .,
fue los balances, el estado de resuitados y el dictamen que no eranfos requeridos por ef -
respectivo Comité. Luego, NO subsand lo pedido, habiendo incurrido asi en la causal para |
no considerar la oferta senalada en el numeral '2.7.2. literales a) y d) del Pliego de

Condiciones. g? i .

En el caso del oferente FUNDACION CINESTUDIO EL TUNEL, se le requmo eI 27 de junio
de 2008, el envi6 : £ g =

- Del formato No. 05 - o ; o &
- DelformatoNo.06 Boo
- Del dictamen del revisor fiscai i

l'

Este requerimiento Io atendlo el oferente el 4de ]ulfo radicando la’ respuesta ante e grupo o

de correspondenua de la entidad, segun oficio recibido-bajo No. 2008ER 27716 del 4 de
julio de 2008 horai3:13:15 p.m, al cual el oferente por medio de su representante legal le
acompano los tres. glocumentos arnba citados. &

; A
Esta respuesta le fue entregada aI Comlte el 7 de julio de 2008, después de Ias ocho de la
manana (8 00 a. m), cuando ya se habla pubhcado la evaluaaon prehrmnar,____qrcunstancua
no exime a la SDA de fa obhgacnon de verificar y generar si es el caso las correcciones y/o
modificaciones a que. hubiere lugar, para lo cual empleamos en nuestro caso el escenario

de esta audiencia de ad]udlcaaon -

e T

Asi las cosas y como qmera que los documentos de requisitos financieros subsanados
cumplen a cabalidad Ias*exigencias” prevustas en el pliego de condiciones, se debe
modificar la evaluacion fi nancnera _otorgada  preliminarmente durante la etapa de traslado
de evaluaciones al oferente’ FUNDACION CINESTUDIO EL TUNEL y dedclararlo como
habilitado financieramente. ™ B '
i, ,.,t""fd

Luego de lo expuesto, procede - Ia entldad ‘a% habilitarto = financieramente, - pero ==
manteniéndose su rechazo en la evaluacién totat _de la oferta, por no ‘cumplir. con las ol
exigencias técnicas gue determind el pliego'y mantenerse ia condrqén de estar rechazado
técnicamente. 5 Lo 4

'—1‘-

Que en cumplimiento de los numerales 2 y 3 del articulo 15-del Decreto 066 de 16 de”
enero de 2008, en el orden del dia de la audiencia de adjudicacién, una vez leidas las

Pl
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observaciones vy las respuestas dadas por fa entldad a las mismas, se le concedlo el uso oy
de la palabra por una sola vez a cada uno. “de16s representantes-de los proponentes U
asistentes a la audlenua, habiéndose mamfestado cada uno de ellos, conformes.con fas = |
respuestas segin consta en acta de adjudlcamon de fa fechayla cuai forma parte mtegrai R

-
th

B

de esta Resolucién. ﬁ; .
) - _
.m». . 3?3?
Que el cuadro definitivo de la evaIuauon de propuestas una vez atendlclas las
observaciones presentadas, es eI s:guuente' 7 "k.
;hﬁ" R
OFERENTE VERIFICACION | VERIFICACION | VERIFICACION | EVALUACION EVALUACION | EVALUACION
JURIDICA | FINANCIERA | REQUISITOS | TECNICA \ECONOMICA | TOTAL
3 | .. | TECNICOS :
HABILITANTES
FUNDACION e : .
=SV B CUMPLE
FITEC _ VIABLE “* vmage / ADMITIDO 600 -
s | s CUMPLE
TOPOFILIA VIABLE 5 VIABLE [y ADMITIDO _ |- -
COMPENSAR CUMPLE P
VIABLE .. VIABLE ADMITIDO * - S a
; NO SE EVALUA | RECHAZADA
! _ NO V[ABLE POR POR NO
: +2NO HABER: CUMPLE HABER 41 5. -
MAKERS 5.A VIABLE ~ SUBSANADO ADMITIOO 600 SUBSANADO | %
e.... .| DOCUMENTOS DOCUMENTOS |
U | FINANCIEROS | ok
COLSUBSIDIO VIABLE - VIABLE NO CUMPLE NO CUMPLE BOJ - | RECHAZADA
FUNDACION 229 RECHAZADA
CINESTUDIO _ \
EL TUNEL VIABLE " . VIABLE NQ CUMPLE NQ CUMPLE
NG St EvaLua | O SE EVALUA T RECHAZADA
ALEXANDER POR NO SER
BERNAL NO VIABLE
NEMOGA VIABLE
JURIDICAMENTE
v NO SE EVALUA RECHAZADA | RECHAZADA
PRODEPOR |  vame | 5 o POR SER
LTDA VIABLE Wf‘_—'_f___ | cuMeE . RECHAZADO

Que de ia lectura del cuadro de cahf caczon defi initiva, se_ estabiece que ei proponente
FUNDACION INTEGRAL DE TERAPIAS EN COLOMBIA FITEC, cumplié’ con Ia venf‘ icacion de__
los aspectos juridicos, financieros y de expenenaa. )

G

ECONOMICAMENTE

Que el Comité Evaluador de la Secretaria Distrital dé Ambiente, recomléhda_ad]udlcar el

proceso de seleccién abreviada SDA-SA-002-2008 por el valor total ‘de.la propuésta, es
d(f;ir por la suma de CIENTO VEINTISEIS MILLONES DE PESOS ($126.000.000.00

wwaw. saecretariadeambiente.gov.co
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Jincluido IVA a la propuesta presentada por la FUNDACION INTEGRAL DE TERAPIAS EN
COLOMBIA FITEC, teniendo en cuenta que ciimplié con los diferentes aspectos juridicos, -
financieros, técnicos y econdmicos, porque sus precios se ajustan a las condiciones del
mercado y por constituirse como la. mas favorable Y. conveniente para los intereses de fa
Secretaria Distrital de Ambiente. wLom o7 o sm—

Que la Directora de Gestion Corporatlva de la Secretarla Dlstntal de Ambiente de la Alcaldia
Mayor de Bogotd, decide acoger la - recomendacnén del Comité Evaluador de la Secretaria
Distrital de Ambiente y en ‘mérito de lo explesto,” kY

ﬁ}. . RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO:. -Adjudicar el proceso de Seleccién Abrewada SDA SA—OOZ 2008,
cuyo objeto es Contratar la, prestaaon del servicio de organizacion y reallzacuon del -
Segundo Encuentro Distrital de Experiencias Campesinas — Sistema Agropecuario’ Distrital”
— 12 afios, a la FUNDACION INTEGRAL DE TERAPIAS EN COLOMBIA FITEC,
identificada con el:NIT No. 830.110.394-1 por un valor. total de ; CIENTO VEINTISEIS

MILLONES DE PESOS ($126. 000 000.00) incluido IVA T :

‘v-maw"“

ARTICULO SEGUNDO: En la presente audiencia se notifica el contenido de la “presente
resolucion al representante legal de la empresa seficra DIANA MARCELA ROBERTO
CARDENAS, identificada con fa cédula de ciudadania No. 52.190. 882 de Bogota, de
acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones y en los articulos .44 y 45 del
Cédigo Contencioso’ Admlnlstratlvo y se comunicara a los proponentes no favorecidos.

~l

ARTICULO TERCERO La presente Resoluuon rige a partir de la fecha de su notificacién
contra la misma no procede recurso alguno

Dada en Bogota, D.C., a Ios 1 8 JU\. 2033*‘

. N AN o e
CONSUELO MORENO GONZALEZ : .. '
irectora de Gestién: Corporativa. | = .| o -

Secretaria Distrital de Amblente D.C. . C e

Frapreed- Paricie Pikemn .h—'g.\:ﬁ‘ﬁh .

Bevind Juam (i Y - .
pbd fosa Crmila T - - . -
ﬂ*wmww g
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